
Nº 129, segunda-feira, 8 de julho de 2013 97ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013070800097

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério do Esporte
.

SECRETARIA EXECUTIVA

DELIBERAÇÃO No- 487, DE 5 DE JULHO DE 2013

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados nos anexos I e II, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em
05/02/2013, 03/04/2013, 07/05/2013,
05/06/2013 e 02/07/2013.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO
DO ESPORTE, de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de
2006, instituída pela Portaria nº 30 de 20 de fevereiro de 2009,
alterada pela Portaria nº 130 de 05 de julho de 2010, alterada pela
Portaria nº 58 de 20 de março de 2012; pela Portaria nº 182 de 27 de
outubro de 2011 e pela Portaria nº 237, de 28 de setembro de 2012,
considerando:

a) aprovação dos projetos desportivos aprovados nas reu-
niões ordinárias realizadas em 05/02/2013, 03/04/2013, 07/05/2013,
05/06/2013 e 02/07/2013.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo
aprovado, das respectivas regularidades fiscais e tributárias nas es-
feras federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único do
art. 27 do Decreto nº 6.180 de 3 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de
2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação dos projetos
desportivos relacionados no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos
expressos, mediante doações ou patrocínios, para os projetos des-
portivos relacionados no anexo I.

Art. 3º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto
esportivo, para o qual o proponente fica autorizado a captar recurso,
mediante doações e patrocínios, conforme anexo II.

Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RICARDO CAPPELLI
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58701.001286/2012-75
Proponente: Minas Tênis Clube
Título: O Esporte Como Ferramenta de Inclusão Social
Registro: 02MG000972007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.217.951/0001-10
Cidade: Belo Horizonte - UF: MG
Valor aprovado para captação após recurso: R$ 373.197,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3392 DV: 8 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 06332-0
Período de Captação: até 07/05/2014.
2 - Processo: 58701.005447/2012-08
Proponente: Confederação Brasileira de Esportes Radicais
Título: Circuito Brasileiro de FMX
Registro: 02SP005152007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.012.399/0001-70
Cidade: São Paulo - UF: SP
Valor aprovado para captação após recurso: R$ 1.487.815,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 43894-4
Período de Captação: até 25/10/2013.
3 - Processo: 58701.001189/2012-82
Proponente: Associação de Formação e Inclusão Social - AFIS
Título: Plano Anual de Atividades de Futsal - AFIS
Registro: 02SC107702012
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.066.869/0001-88
Cidade: Criciúma- UF: SC
Valor aprovado para captação: R$ 140.074,95
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5458 DV: 5 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 06728-8
Período de Captação: até 07/05/2014.
4 - Processo: 58701.001734/2013-11
Proponente: Confederação Brasileira de Esportes Radicais
Título: Skate Run
Registro: 02SP005152007
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.012.399/0001-70
Cidade: São Paulo - UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 775.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 43885-5
Período de Captação: até 02/08/2013.
5 - Processo: 58701.000346/2013-13
Proponente: Instituto Recriar
Título: Desenvolvimento Motor Com Crianças
Registro: 02SP030582008
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 04.819.706/0001-30
Cidade: São José dos Campos - UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 155.062,05
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3574 DV: 2 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 29742-9
Período de Captação: até 05/06/2014.

6 - Processo: 58701.001823/2012-87
Proponente: Liga de Judô do Litoral
Título: Judô ao Alcance de Todos
Registro: 02SP110682012
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.092.492/001-31
Cidade: São Vicente - UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 571.981,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4871 DV: 2 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 09716-0
Período de Captação: até 05/06/2014.
7 - Processo: 58701.000726/2012-77
Proponente: Comunidade Terapêutica Fazenda Esperança de Farrou-
pilha
Título: Vencendo o Vício através do Esporte
Registro: 02RS100742012
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.903.674/0001-08
Cidade: Farroupilha - UF: RS
Valor aprovado para captação: R$ 270.036,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0486 DV: 3 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 36436-3
Período de Captação: até 03/04/2014.

ANEXO II

1 - Processo: 58701.002827/2011-00
Proponente: Liga Ouro Verde de Futebol Amador
Título: Futsal Amador Integração de Atletas Amadores de Campi-
nas
Valor aprovado para captação: R$ 543.415,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3034 DV: 1 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 23974-7
Período de Captação: até 21/01/2014.
2 - Processo: 58701.004988/2012-19
Proponente: Federação Paranaense de Ginástica
Título: Ginástica Artística Feminina - Da Iniciação ao Alto Ren-
dimento - Ano II
Valor aprovado para captação: R$ 2.619.208,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2823 DV: 1 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 39815-2
Período de Captação: até 31/12/2013.
3 - Processo: 58701.002463/2011-50
Proponente: Instituto Internacional Correr Bem - Instituto IBC
Título: Circuito de Corrida 7K
Valor aprovado para captação: R$ 1.627.860,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0598 DV: 3 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 32627-5
Período de Captação: até 05/08/2013.

RETIFICAÇÕES

Processo Nº 58701.000316/2013-15. No Diário Oficial da
União nº 105 de 04 de junho de 2013, na Seção 1, página 62, que
publicou a DELIBERAÇÃO Nº 482/2013, ANEXO I, onde se lê:
Valor aprovado para captação: R$ 222.165,92, leia-se: Valor aprovado
para captação: R$ 222.165,22.

Processo Nº 58701.001095/2012-11. No Diário Oficial da
União nº 121, de 26 de junho de 2013, na Seção 1, página 95 que
publicou a DELIBERAÇÃO Nº 485/2013, ANEXO II, onde se lê:
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0368 DV: 9 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 63431-X, leia-se: Dados Ban-
cários: Banco do Brasil Agência nº 0138 DV: 4 Conta Corrente
(Bloqueada) Vinculada nº 48649-3.

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE
DE ALTO RENDIMENTO

ATO DECLARATÓRIO No- 21, DE 26 DE JUNHO DE 2013

Reconhece o direito à isenção de Imposto
de Importação - II e IPI a Jorge Gustavo de
Almeida Kruger Neto, nas aquisições no
mercado interno e nas importações dos pro-
dutos que relaciona.

A Secretaria Nacional de Esporte de Alto Rendimento do
Ministério do Esporte, de conformidade com o disposto no art. 4º da
Portaria nº 199, de 09 de agosto de 2002, tendo em vista o que consta
do Processo nº 58701.004247/2013-19, no qual se acha comprovado
que os equipamentos e materiais a serem importados foram homo-
logados pela entidade internacional da respectiva modalidade espor-
tiva e não possui similar nacional, expede o presente ATO DE-
CLARATÓRIO a beneficiar o atleta Jorge Gustavo de Almeida Kru-
ger Neto, CPF: 320.298.299-00 no direito à isenção do Imposto de
Importação - II e Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI de
acordo com os termos que trata a Lei nº 12.649, de 17 de maio de
2012, altera a legislação tributária federal e da outras providências
conforme redação dada pela, Lei nº 11.827 de 20/11/2008, relativo
aos materiais e equipamentos para a modalidade de Vela, abaixo
relacionado:

ORD IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO

QTD VALOR ( Euros )

1 Nacra 17 incluindo ta-
xa de classe ISAF

01 16.875,00

2 Nacra 17 O.D trata-
mento de bujarrona
com holmenkol

01 125,00

3 Nacra 17 O.D opção
conjunto de trapézio
ajustável

01 170,00

4 Nacra 17 O.D opção
chickenline em trave
traseira

01 50,00

5 Nacra 17 O.D cober-
tura de leme

01 55,00

6 Nacra 17 O.D cober-
tura de bolinha

01 55,00

7 Nacra 17 O.D supor-
tes para haste de es-
puma

01 120,00

8 Nacra 17 O.D cober-
tura para barco com-
pleto

01 504,00

9 Nacra 17 O.D cober-
tura para mastro

01 180,00

10 Conjunto de telas 01 134,95

11 Nacra 17 O.D código
de país para vela mes-
tre

01 12,50

12 Nacra 17 O.D carri-
nho de rodas grandes

01 465,00

To t a l 1 8 . 6 11 , 5 0

RICARDO LEYSER GONÇALVES

Secretário

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº127, DE 4 DE JULHO DE 2013

Divulgar o Resultado Final da Avaliação de
Desempenho Institucional do Ministério do
Meio Ambiente para o período de 1º de
junho de 2012 a 31 de maio de 2013, para
fins de pagamento da Gratificação de De-
sempenho devida aos ocupantes dos cargos
efetivos, de acordo com o previsto no art.
38 da Portaria nº. 12, de 14 de janeiro de
2013.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe confere o art. 38
da Portaria nº. 12, de 14 de janeiro de 2013, e, considerando o
disposto no Decreto n° 7.133, de 19 de março de 2010, publicado no
DOU em 22 de março de 2010, resolve:

Art. 1º Divulgar o Resultado Final da Avaliação de De-
sempenho Institucional relativo ao período de 1º de junho de 2012 a
31 de maio de 2013, para fins de pagamento da Gratificação de
Desempenho de Atividade de Especialista Ambiental - GDAEM e da
Gratificação de Desempenho de Atividade Técnico-Executiva e de
Suporte do Meio Ambiente - GTEMA, devidas aos ocupantes dos
cargos efetivos do Ministério do Meio Ambiente.

Parágrafo único. O resultado final da avaliação de cum-
primento das metas de desempenho institucional é definido pelo Ín-
dice de Desempenho Institucional Médio (IDIM), aferido com base
na média aritmética dos índices de desempenho de cada meta de-
finida, obtido a partir do grau de alcance das respectivas metas e
expresso por pontuação de zero a cem pontos percentuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua pu-
blicação.

FRANCISCO GAETANI

Ministério do Meio Ambiente
.

00653190107
Rectángulo

00653190107
Rectángulo



Nº 129, segunda-feira, 8 de julho de 201398 ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013070800098

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO I

Resultado Final da Avaliação de Desempenho Institucional do Ministério do Meio Ambiente
Período: De 1º de junho de 2012 a 31 de maio de 2013.

INDICADOR UNIDADE DE
MEDIDA

META PARA O
PERÍODO

(X)

DESEMPENHO AL-
CANÇADO

(Y)

PERCENTUAL CUM-
P R I M E N TO
DA META

P = (Y/X) * 100

PERCENTUAL PARA
CÁLCULO DO IDIM

FONTE

1. Número de instrumentos de gestão para promoção da participação social e
construção da cidadania socioambiental elaborados

Unidade 264 323 122,34 100 Secretaria de Articula-
ção Institucional e Ci-

dadania Ambiental
SAIC

2. Elaboração de instrumentos de gestão para institucionalização da biodiver-
sidade

Unidade 286 351 122,72 100 Secretaria de Biodiver-
sidade e Florestas -

SBF
3. Número de instrumentos de gestão ambiental e territorial elaborados ou
monitorados para ambientes rurais e costeiros e para territórios de povos in-
dígenas e comunidades tradicionais

Unidade 104 134 128,84 100 Secretaria de Extrativis-
mo e Desenvolvimento
Rural Sustentável SE-

DR
4. Número de famílias em situação de extrema pobreza que recebem ou re-
ceberão pagamento pela prestação de serviços de conservação de recursos na-
turais no meio rural

Unidade 36.000 38.770 107,69 100 Secretaria de Extrativis-
mo e Desenvolvimento
Rural Sustentável SE-

DR
5. Elaboração e publicação de editais de concessão florestal Percentual 100 90 90 90 Serviço Florestal Brasi-

leiro - SFB
6. Número de planos de resíduos sólidos contratados Unidade 50 616 1.232 100 Secretaria de Recursos

Hídricos e Ambiente
Urbano - SRHU

7. Percentual do Sistema de Informação e Gestão em Resíduos Sólidos (SINIR)
implantado

Percentual 75 35 46,66 46,66 Secretaria de Recursos
Hídricos e Ambiente

Urbano - SRHU
8. Número de instrumentos de gestão ambiental urbana elaborados para os entes
federados

Unidade 5 8 160 100 Secretaria de Recursos
Hídricos e Ambiente

Urbano - SRHU
9. Número de sistemas de dessalinização implantados e recuperados em co-
munidades rurais do semiárido brasileiro

Unidade 5 5 100 100 Secretaria de Recursos
Hídricos e Ambiente

Urbano - SRHU
10. Número de instrumentos de gestão para a implementação do Plano Nacional
de Recursos Hídricos (PNRH)

Unidade 33 30 90,90 90,90 Secretaria de Recursos
Hídricos e Ambiente

Urbano - SRHU
11. Número de instrumentos de gestão para a formulação da Política Nacional de
Recursos Hídricos

Unidade 6 6 100 100 Secretaria de Recursos
Hídricos e Ambiente

Urbano - SRHU
12. Número de instrumentos que contribuam para as ações de mitigação e
adaptação à mudança do clima e para a melhoria da qualidade ambiental

Unidade 80 124 155 100 Secretaria de Mudanças
Climáticas e Qualidade

Ambiental - SMCQ
ÍNDICE DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL MÉDIO: 93,96%

O Percentual de Desempenho Institucional apurado é de 93,96% que corresponde a 80 pontos, conforme abaixo:

PERCENTUAL DE CUMPRIMENTO DA META DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL PONTUAÇÃO A SER ATRIBUÍDA
70 % ³ IDIM £ 100 % 80
60 % ³ IDIM £ 69 % 70
50 % ³ IDIM £ 59 % 60
40 % ³ IDIM £ 49 % 50
30 % ³ IDIM £ 39 % 40
0 % ³ IDIM £ 29 % 30

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

RESOLUÇÃO Nº 839, DE 4 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, ad referendum da DIRETORIA COLEGIADA,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 63, inciso IV, do Anexo I
da Resolução nº 567, de 17 de agosto de 2009, que aprovou o
Regimento Interno da ANA, tendo em vista o disposto no art. 12,
inciso III, da Lei nº 9.984, de 17 de julho de 2000, resolveu:

Art. 1º Alterar, na forma do Anexo a esta Resolução, os
quantitativos e a distribuição dos cargos comissionados previstos no
Anexo II da Resolução nº 567, de 17 de agosto de 2009, com a
extinção de um Cargo Comissionado de Assessoria, código CA-II, de
livre provimento, e a criação de três Cargos Comissionado Técnico,
código CCT-V.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VICENTE ANDREU

ANEXO

QUANTITATIVO E DISTRIBUIÇÃO DE CARGOS COMISSIO-
NADOS

Nível Valor (R$) Quantidade Despesa (R$)
CD - I 12.388,88 1 12.388,88
CD - II 11 . 7 6 9 , 4 4 4 47.077,76
CGE - I 11 . 1 4 9 , 9 9 16 178.399,84
CGE - III 9.291,66 14 130.083,24
CGE - IV 6.194,43 16 9 9 . 11 0 , 8 8
CA - II 9.291,66 11 102.208,26
CAS - I 2.193,85 5 10.969,25
CAS - II 1.901,34 3 5.704,02
CCT - V 2.355,44 44 103.639,36
CCT - IV 1.721,26 9 15.491,34
CCT - III 979,19 1 979,19
CCT - II 863,21 27 23.306,67
TO TA L 151 729.358,69

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 774, DE 1º DE JULHO DE 2013

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊN-
CIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no exercício da competência
a que se refere à Portaria nº 100, de 23/05/2013, torna público que a
DIRETORIA COLEGIADA, em sua 493ª Reunião Ordinária, rea-
lizada em 1º/07/2013, com fundamento no art. 12, V, da Lei nº 9.984,
de 17/07/2000, resolveu outorgar à:

Kamila Burtett Miranda, Reservatório da UHE Itaipu (rio
Paraná), Município de Itaipulândia/Paraná, irrigação.

O inteiro teor da Resolução de outorga, bem como as demais
informações pertinentes estarão disponíveis no site www.ana.gov.br.

RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES

RESOLUÇÕES DE 3 DE JULHO DE 2013

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO da AGÊNCIA
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no exercício da competência a que
se refere à Resolução nº 273, de 27/04/2009, torna público que o
DIRETOR JOÃO GILBERTO LOTUFO CONEJO, com fundamento
no art. 12, inciso V, da Lei nº 9.984, de 17/07/2000, e com base na
Delegação que lhe foi conferida por meio da Resolução nº 6, de
1/02/2010, publicada no DOU de 3/02/2010, resolveu emitir as ou-
torgas preventivas de uso de recursos hídricos à:

No- 775 - União, por intermédio do Ministério da Pesca e Aquicultura
- MPA, Reservatório da UHE Caconde/Graminha (rio Pardo), Mu-
nicípio de Caconde/São Paulo, preventiva, aquicultura.

No- 776 - União, por intermédio do Ministério da Pesca e Aquicultura
- MPA, Reservatório da UHE Santa Branca (rio Paraíba do Sul),
Município de Jacareí/São Paulo, preventiva, aquicultura.

No- 777 - União, por intermédio do Ministério da Pesca e Aquicultura
- MPA, Reservatório da UHE Sobradinho (rio São Francisco), Mu-
nicípio de Casa Nova/Bahia, preventiva, aquicultura.

No- 778 - União, por intermédio do Ministério da Pesca e Aquicultura
- MPA, Reservatório da UHE A. Laydner/Jurumirim (rio Parana-
panema), Município de Paranapanema/São Paulo, preventiva, aqui-
cultura.

No- 779 - União, por intermédio do Ministério da Pesca e Aquicultura
- MPA, Reservatório da UHE A. Laydner/Jurumirim (rio Parana-
panema), Município de Paranapanema/São Paulo, preventiva, aqui-
cultura.

No- 780 - União, por intermédio do Ministério da Pesca e Aquicultura
- MPA, Reservatório da UHE A. Laydner/Jurumirim (rio Parana-
panema), Município de Paranapanema/São Paulo, preventiva, aqui-
cultura.

No- 781 - União, por intermédio do Ministério da Pesca e Aquicultura
- MPA, Reservatório da UHE Canoas I (rio Paranapanema), Mu-
nicípio de Cândido Mota/São Paulo, preventiva, aquicultura.

No- 782 - União, por intermédio do Ministério da Pesca e Aquicultura
- MPA, Reservatório da UHE Canoas I (rio Paranapanema), Mu-
nicípio de Cândido Mota/São Paulo, preventiva, aquicultura.

No- 783 - União, por intermédio do Ministério da Pesca e Aquicultura
- MPA, Reservatório da UHE Chavantes (rio Paranapanema), Mu-
nicípio de Barão de Antonina/São Paulo, preventiva, aquicultura.

No- 784 - União, por intermédio do Ministério da Pesca e Aquicultura
- MPA, Reservatório da UHE Chavantes (rio Paranapanema), Mu-
nicípio de Barão de Antonina/São Paulo, preventiva, aquicultura.

No- 785 - União, por intermédio do Ministério da Pesca e Aquicultura
- MPA, Reservatório da UHE Marechal Mascarenhas de Moraes/Pei-
xoto (rio Grande), Município de São João Batista do Glória/Minas
Gerais, preventiva, aquicultura.

No- 786 - União, por intermédio do Ministério da Pesca e Aquicultura
- MPA, Reservatório da UHE Capivara (rio Paranapanema), Mu-
nicípio de Leópolis/Paraná, preventiva, aquicultura.

No- 787 - União, por intermédio do Ministério da Pesca e Aquicultura
- MPA, Reservatório da UHE Capivara (rio Paranapanema), Mu-
nicípio de Alvorada do Sul/Paraná, preventiva, aquicultura.

No- 788 - União, por intermédio do Ministério da Pesca e Aquicultura
- MPA, Reservatório da UHE Capivara (rio Paranapanema), Mu-
nicípio de Pedrinhas Paulista/São Paulo, preventiva, aquicultura.

No- 789 - União, por intermédio do Ministério da Pesca e Aquicultura
- MPA, Reservatório da UHE Chavantes (rio Paranapanema), Mu-
nicípio de Ribeirão Claro/Paraná, preventiva, aquicultura.




